
https://v3.camscanner.com/user/download
















I

目 录

一、建设项目基本情况 .................................................................... 1

二、建设项目工程分析 .................................................................. 13

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ..................47

四、主要环境影响和保护措施 ...................................................... 59
[...]
安全系数需考虑额外因素（如管道阻力、气体泄漏、设备效率等）对风量的

需求，通常大于 1，取值范围一般在 1.1~1.5之间，本次计算取 1.5，则风量



— 81 —

计算值约为 2713m3/h，本次计算风量取值 3000m3/h，收集效率为 100%，废

气处理效率 95%，此工序工作时间 4h×300d=1200h。

图 4-1 母合金厂房废气收集汇总示意图

图 4-2 B02厂房废气收集汇总示意图



— 82 —

图 4-3 B04厂房废气收集汇总示意图

1.2大气污染源排放量核算

表 4-13 大气污染物有组织排放量核算表

有组织排放总计

颗粒物 t/a 1.88

SO2 t/a 0.025

NOX t/a 0.79

镍及其化合物 t/a 0.27

表 4-14 大气无组织污染物排放总量核算表

无组织排放总计 颗粒物 t/a 0.024

本项目大气污染物年排放量核算详见下表。

表 4-15 大气污染物年排放量核算表

序号 污染物 年排放量/（t/a）



— 83 —

1 颗粒物 1.90

2 SO2 0.025

3 NOX 0.79

4 镍及其化合物 0.27

2.3废气污染治理设施可行性分析

拟建项目抛光粉尘、喷砂粉尘、喷丸粉尘采用旋风+袋式除尘器处理，

电弧喷涂粉尘采用袋式除尘器处理，焊接烟尘采用焊烟净化器处理、喷砂粉

尘、打磨粉尘、抛丸粉尘、预热烟尘、熔炼、浇注烟尘、切割粉尘、加料粉

尘、抛光粉尘采用滤筒过滤器处理。参考《污染源源强核算技术指南 汽车制

造》（HJ 1097—2020）附录 F(资料性附录)“汽车制造污染治理技术及效果”，

了解到本项目生产工艺工序与汽车制造一致（具有抛光、焊接、喷砂、喷丸

等工序），且采用的废气处理方式采用的废气处理方式属于常用方法，工艺

成熟，技术可行。因此本项目选用袋式除尘装置、烟尘净化器是可行的。

表 4-16 汽车制造污染治理技术及效果-废气污染治理技术及去除效率一览表

污染

物

措施

类别
工序 主要生产设施名称 污染治理技术

去除效

率（%）

备

注

颗粒

物

过滤

除尘

下料
火焰气割、砂轮切割、等

离子切割设施
袋式过滤、滤筒过滤

80~99.9 /

锻造
锻件表面抛丸、喷丸等清

理设施
袋式过滤、滤筒过滤

粉末

冶金

制粉、成形及粉状物料输

送设施
袋式过滤、滤筒过滤

涂装
粉末喷涂设施、腻子打磨

设施
袋式过滤、滤筒过滤

焊接
手工电弧焊、二氧化碳保

护焊、氩弧焊设施

袋式过滤、滤筒过滤

滤筒/覆膜滤料+高效

过滤
90~99.9 /

预处

理

机械预处理抛丸、清理、

打磨、喷砂等设施
袋式过滤、滤筒过滤

80~99.9 /
工业

炉窑

燃煤（油、气）加热炉、

热处理炉以及空调系统和

涂装烘干室间接加热装置
袋式过滤

2.4大气环境影响分析结论



— 84 —

本项目从事飞机叶片、机匣加工和高温合金母合金棒材加工，位于安徽

省霍山经济开发区内。本项目废气分别通过对应的除尘设施处理后收集后，

最终通过排气筒排放。高温合金母合金棒材生产的干燥烟尘排放的颗粒物、

二氧化硫、氮氧化物可以满足《工业炉窑大气污染综合治理方案》（环大气

〔2019〕56号）的排放浓度限值要求；熔炼、浇注烟尘、喷砂粉尘、打磨粉

尘、抛丸粉尘、切割粉尘、预热烟尘的混合废气可以满足《工业炉窑大气污

染综合治理方案》（环大气〔2019〕56号）、《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）的排放要求；加料粉尘、棒材打磨粉尘的混合废气、抛光

粉尘、叶片、机匣加工的抛光、喷砂粉尘、喷丸粉尘、电弧喷涂粉尘可以满

足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）的排放要求。

综上，项目废气均采取合理有效处理措施，能做到达标排放，对周边环

境影响较小。

2废水

本扩建项目运营过程中废水主要为员工生活污水和生产废水。生活污水

经化粪池预处理后，接入市政污水管网。本项目扩建后的生产废水包括：清

洗废水、无损检验废水、光饰废水、电加工废水。

2.1废水源强核算

本扩建项目生产过程中用水量及废水量产生情况见表 4-17、表 4-18。

表 4-17 用水水量情况一览表

序

号

用水工

序

原有项目 扩建项目 扩建后全厂 变化量

m3/d m3/a m3/d m3/a m3/d m3/a m3/d m3/a

1 生活用

水
18.5 5550 10 3000 28.5 8550 +10 +3000

2 切削液

用水
0.33 100 0.13 40 0.46 140 +0.13 +40

3 清洗用

水
1.69 506.67 0.64 191.11 2.33 697.78 +0.64 +191.11

4 光饰用

水
4.44 1333 1.11 333.33 5.55 1666.33 +1.11 +333.33

5
荧光无

损检验

用水

0.71 213 0.36 106.67 1.07 319.67 +0.36 +106.67

6 电加工 1 300 / / 1 300 / /



— 85 —

废水

合 计 26.67 8002.67 12.24 3671.11 38.91 11673.7
8 / /

表 4-18 废水水量产生情况一览表

序

号
用水工序

污水

产生

系数

原有项目 扩建项目 扩建后全厂

m3/d m3/a m3/d m3/a m3/d m3/a

1 生活用水 0.8 14.8 4440 8.00 2400 22.8 6840

2 切削液用水 0.1 0.033 10 0.013 4.00 0.046 14.00
3 清洗用水 0.9 1.52 456.00 0.58 172.00 2.097 628.00
4 光饰用水 0.9 4.00 1199.7 1.00 300.00 5.00 150.00

5 荧光无损检

验用水
0.9 0.64 191.7 0.32 96.00 0.96 287.70

6 电加工废水 0.8 0.8 240 / / 0.8 240
合 计 / 21.79 6537.40 9.91 2972 31.7 9509.4

表 4-19 扩建后全厂废水产生情况一览表

废水来源 水量
污染物

名称
浓度 产生量 水量

混合

后
浓度

产生

量

生活污水 6840

COD 350 2.40

6840

COD 350 2.39
BOD5 250 1.71 BOD5 250 1.71
ss 250 1.71 SS 250 1.71

NH3-N 35 0.24 NH3-N 35 0.24

清洗废水 628

COD 1000 0.63

2655.
4

COD 929.58 2.47
ss 600 0.38 ss 760.90 2.02

石油类 40 0.025 石油

类
9.46 0.03

LAS 30 0.019 LAS 7.09 0.02

光饰废水 1499.7
COD 1000 1.50 pH / 7.3
ss 1000 1.50

/ / /
电加工废

水
240

COD 1000 0.24
ss 600 0.144

荧光无损

检验废水
287.7

COD 350 0.10
pH 7.3 /

注：由于废切削液属于危险废物，因此不算废水，在危废部分分析。

2.3依托污水处理设施的环境可行性评价

（1）依托厂区内污水处理站的可行性分析

①污水处理站概况

根据江苏贞一环保科技股份有限公司（污水处理站设计单位）提供的资



— 86 —

料可知，设计处理能力 485m3/d，废水来源于厂内生产过程中产生的多种富

含高分子工艺废水、清洗废水，废水总计水量为485m3/d。设计水量取485m3/d，

物化处理工艺按每天 8小时运行，生化工艺段按每天 24小时运行，蒸发系统

工艺段按 24小时运行。废水处理工艺流程图见下图。

由于废水种类繁多，特性不一，污染物复杂等特点，废水分质分流，各

股废水单独收集，分质处理后集中排放。

酸洗废水在曝气调节池均质后，通过调节 pH，加入钙盐及絮凝剂进行混

凝沉淀，去除污水中的氟化物及悬浮物和部分有机物，在通过斜板沉淀池进

行泥水分离，清液进入提升水池提升至两级反硝化滤池去除总氮，通过添加

甲醇/乙酸钠用作补充反硝化滤池的碳源，酸洗废水中的硝酸氮在滤池中发生

反硝化反应得以去除，处理达标后排放至清水池，清水池溢流至均质池混合

后纳管排放。

其他的生产废水包含模壳废水、脱芯废水、PT废水、荧光废水、蜡模废

水、RT废水、脱芯强碱废水，采用芬顿催化氧化工艺对该类高分子废水进行

氧化、达到去除废水中有机物和油类物质、表面活性剂、聚合物、红色染料、

乳化剂、荧光剂等多种污染物。在通过混凝沉淀工艺去除水中大部分悬浮物，

用于改善水质。

混凝沉淀工艺：硫酸亚铁是以 Fe2+为中心与染料分子形成的多核络合物，

进而被吸附除去来脱色。在亚铁混凝剂的作用下，使废水中的胶体和细微悬

浮物凝聚成絮凝体，然后予以分离除去污染物及色度的水处理法。

HS-FD催化氧化工艺：在酸性条件下，H2O2在 Fe2+存在下生成强氧化能

力的羟基自由基（·OH），并引发更多的其他活性氧，以实现对有机物的降

解，其氧化过程为链式反应。HS-FD催化氧化原理：过氧化氢与二价铁离子

的酸性混合溶液将有机化合物氧化为无机态。Fe其中过氧化氢自由基的氧化

电势为 1.3V作用，羟基自由基的氧化还原电势为 2.73V，在自然界中，羟基

自由基在溶液中的氧化能力仅次于氟气。因此，HS-FD催化氧化工艺可以降

解掉大部分有机化合物。



— 87 —

图 4-4 废水处理工艺流程图

污泥在储泥池后，利用叠螺污泥脱水机进行脱水。脱水泥饼经污泥干燥

机干燥后产生的 20%干燥污泥经业主单位自行处置，上清液排入调节池循环

处理。

②接纳可行性分析

水量：本项目扩建后的生活污水和生产废水产生量约为 31.7m3/d，污水

站的设计处理能力为 485m3/d，厂区内现有项目产生的废水量约为 250m3/d，

剩余处理能力为 235m3/d，235m3/d＞31.7m3/d，可以容纳本项目产生的废水。

水质：本项目生产废水包括：清洗废水、电加工废水、光饰废水、无损

检验废水（荧光废水），包含的污染物主要是COD、SS、LAS、石油类，污



— 88 —

水站处理的主要处理污染物有COD、SS、LAS、石油类、总氮，因此厂区污

水站的污水处理工艺可以满足本项目的污水处理要求。

由于废水种类繁多，特性不一，污染物复杂等特点，废水分质分流，各

股废水单独收集，分质处理后集中排放。

酸洗废水在曝气调节池均质后，通过调节 pH，加入钙盐及絮凝剂进行混

凝沉淀，去除污水中的氟化物及悬浮物和部分有机物，在通过斜板沉淀池进

行泥水分离，清液进入提升水池提升至两级反硝化滤池去除总氮，通过添加

甲醇/乙酸钠用作补充反硝化滤池的碳源，酸洗废水中的硝酸氮在滤池中发生

反硝化反应得以去除，处理达标后排放至清水池，清水池溢流至均质池混合

后纳管排放。

本次评价废水中各污染物浓度取上表中参考数据的最不利情况（最大

值），即 COD：1000mg/L、SS：1000mg/L、石油类：40mg/L、LAS：30mg/L，

项目运营期综合生产废水产生量 8.9t/d（2669.4t/a），混合后的生产废水经污

水处理站处理后通过市政污水管网排入安徽霍山经济开发区工业污水处理厂

深度处理，本项目运营期废水污染物产生及排放具体如下表所示。

表 4-20 项目污水处理效率一览表

废水量

（m3/a） 项目 COD ss 石油类 LAS

2655.4

产生浓度（mg/L） 1000 1000 40 30

产生量（t/a） 2.47 2.02 0.03 0.02

调节池+混凝气浮+混凝沉

淀效率（%）
20 0 0 0

二级反硝化处理效率（%） 90 80 80 50

经污水处理站处理后浓度

（mg/L） 80 200 8 15

接管量（t/a） 0.21 0.53 0.021 0.040

2.2排放口基本情况

项目废水产生及排放、排放口基本情况见下表。



— 89 —

表 4-21 排放口情况一览表

类别
废水产

生量t/a
排放方

式
排放去向

排

放

规

律

排放口基本情况

编号 类型
地理坐标

经度/° 纬度/°

生活

污水
6840 间接排

放，流

量不稳

定无规

律

安徽霍

山经济

开发区

工业污

水处理

厂

连

续

排

放

DW00
1

废水

总排

口

116.308095 31.403770
生产

废水
2655.4

表 4-21 扩建后废水产生及排放情况一览表

水来源
产生量
m3/a

污染物

名称

污染物产生量

治理措施
去除

效率
%

污染物排放情况
接管排

放标准

限值
mg/L

排放去

向
浓度 产生量 污水量

污染物
浓度

接管排

放量

mg/L t/a m3/a mg/L t/a

生活

污水
6840

COD 350 2.39

化粪池

-

6840

COD 350 2.39 500

接管

安徽

霍山

经济

开发

区工

业污

水处

理厂

BOD5 250 1.71 - BOD5 250 1.71 300

SS 250 1.71 - SS 250 1.71 400

氨氮 35 0.24 - 氨氮 35 0.24 30

生产

废水
2655.4

COD 929.58 2.47
调节池

+混凝

气浮+
混凝沉

淀+二
级反硝

化

92

2655.
4

COD 80 0.21 500

ss 760.90 2.02 80 ss 200 0.53 400

石油

类
9.46 0.03 80 石油类 8 0.02 20

LAS 7.09 0.02 50 LAS 15 0.040 20

pH / 7.3 / pH / 7.3 6-9

依托现有的排口，根据《排污单位自行监测技术指南 总则》项目废水

监测要求如下。

表 4-23 废水监测要求

监测点位 监测指标 监测频次

废水总排口
DW001 pH、流量、COD、BOD5、SS、氨氮、石油类、LAS 1次/年

2.4废水依托污水处理厂可行性分析

本项目废水排放属于间接排放，最终进入霍山经济开发区工业污水处理

厂，项目依托污水处理厂可行性分析如下。



— 90 —

①霍山经济开发区工业污水处理厂概况

霍山经济开发区工业污水处理厂位于安徽霍山经济开发区蔡家大山以

西、长岭冲水泥路以南、外环路北侧、河下路以东，污水厂按远期规模一次

规划，控制预留远期发展用地。安徽霍山经济开发区污水厂规划总建设规模

为 40000m3/d，计划分两期实施：一期建设规模 20000m3/d，于 2018年底建

成投产。污水厂建设时公用及辅助工程一次性同步建设；配套建设污水管网

和提升泵站，将各个服务园区工业废水输送至安徽霍山经济开发区污水厂，

配套污水干管 10km、支管 25km，3座工业污水提升泵站（分别为柳林河西

岸泵站、高桥湾泵站和大河厂泵站）。二期（2030年）视各个开发区发展适

时再扩建 20000m3/d（总规模达到 40000m3/d），届时可解决霍山县主要开发

区规划范围内的工业废水处理问题。霍山经济开发区工业污水处理厂采用“卡

鲁塞尔氧化沟+次氯酸钠”工艺，深度处理采用“反硝化深床滤床+二氧化氯接

触消毒工艺”，除臭采用“生物滤池法除臭工艺”，污泥处理采用“板框压滤深

度脱水工艺”。通过一系列的生物处理、深度处理工艺后，尾水满足《城镇污

水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级标准 A标准后排入东淠

河。目前污水处理厂一期已建成投产，处理能力为 2万 m3/d。

②对污水处理厂的影响

本项目位于安徽省六安市霍山县安徽霍山经济开发区，项目污水属于霍

山经济开发区工业污水处理厂污水接管范围之内，且污水管网已经接通至项

目厂区，因此本项目污水可以接管。废水中各类污染物浓度均低于接管标准，

不会对污水处理厂造成冲击，项目废水排入霍山经济开发区工业污水处理厂

处理后能够做到达标排放，达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）中一级 A标准后通过涵管排入移洋湾湿地深度净化后，排

入东淠河。对周围地表水体影响较小。

经调查，项目周边污水管网已经建成，污水经厂区污水管网最终汇入市

政污水主管网，进入安徽霍山经济开发区工业污水处理厂处理，因此项目污

水进入安徽霍山经济开发区工业污水处理厂是完全可行的。



— 91 —

③水量接管可行性

霍山经济开发区工业污水处理厂设计污水处理能力为 2万m3/d，根据安

徽霍山经济开发区工业污水处理厂（一期）工程竣工环境保护验收监测报告，

污水厂尚有余量 4000m3/d，本项目所在区域属污水厂的接管区域，本项目废

水新增排放量为 31.7t/d，仅占到污水处理厂余量的 0.79%，对其正常处理几

乎没有冲击影响，从处理规模上分析，接管进入霍山经济开发区工业污水处

理厂集中处理是可行的。

④水质接管可行性

建设项目雨、污水分别接管进入市政雨、污水管网，项目运营期排放的

废水为生活污水和生产废水，经隔油池和处理后，水质可满足进水水质要求，

从水质上分析，接管进入霍山经济开发区工业污水处理厂集中处理是可行的。

⑤管网配套情况
